Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Faculdade de Informação e Comunicação
Colegiado do Curso de Jornalismo

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto
Curso de Jornalismo

Edital 005/2021
Calendário das Provas Didáticas

Aos vinte e quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e um, em Reunião Ordinária de Colegiado, conforme Ata 002/2021, foi constituída a
Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto no curso de Jornalismo, constituída pela Portaria
da Faculdade de Informação e Comunicação número nove, de vinte e três de março de dois mil e vinte e um, segundo a seguinte composição:
Prof. Dr. Rafael Sbeghen Hoff (Presidente); Prof. Dr. Israel de Jesus Rocha (Membro); Profa. Dra. Camila Leite de Araujo (Membro); Profa. Dra.
Ítala Clay de Oliveira Freitas (Suplente); Profa. Dra. Mirna Feitoza Pereira (Suplente). Em Reunião da Banca Examinadora, contando com a
presença do presidente e dos membros efetivos, realizada no dia oito de março de dois mil e vinte e um, de maneira remota, foram estipulados
os temas a serem sorteados entre os candidatos para a realização da Prova Didática; o calendário de execução das Provas Didáticas. Estes dados
são encaminhados aos candidatos com inscrição homologada e à PROGESP pelo presidente da Banca.

Calendário Definitivo de Provas

Data Horário de
Manaus

Etapa

19/04/2021
Segunda-feira

9h Encaminhamento, por e-mail do calendário das Provas
Didáticas e do Sorteio do Tema aos candidatos com
inscrição homologada em definitivo.

Divulgação pela página da PROGESP-UFAM; E-
mail

22/04/2021
Quinta-feira

7h30  Sorteio do ponto para a Prova Didática – primeiro dia. Divulgação pela página da PROGESP-UFAM; E-
mail

7h45 Sorteio da ordem de apresentações para o primeiro dia de
realização das Provas Didáticas.

Divulgação pela página da PROGESP-UFAM; E-
mail

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Faculdade de Informação e Comunicação
Colegiado do Curso de Jornalismo

23/04/2021
Sexta-feira

7h30 Sorteio do ponto para a Prova Didática – segundo dia. Divulgação pela página da PROGESP-UFAM; E-
mail

7h45 Sorteio da ordem de apresentações para o segundo dia de
realização das Provas Didáticas.

Divulgação pela página da PROGESP-UFAM; E-
mail

23/04/2021
Sexta-feira

8h-9h Prova Didática – candidato 1. Link da sala digital pelo Meet será enviado por e-
mail ao candidato.

9h10 –
10h10

Prova Didática – candidato 2. Link da sala digital pelo Meet será enviado por e-
mail ao candidato.

10h20 –
11h20

Prova Didática – candidato 3. Link da sala digital pelo Meet será enviado por e-
mail ao candidato.

11h30 –
12h30

Prova Didática – candidato 4. Link da sala digital pelo Meet será enviado por e-
mail ao candidato.

13h30 –
14h30

Prova Didática – candidato 5. Link da sala digital pelo Meet será enviado por e-
mail ao candidato.

14h40 –
15h40

Prova Didática – candidato 6. Link da sala digital pelo Meet será enviado por e-
mail ao candidato.

16h50 –
17h50

Prova Didática – candidato 7. Link da sala digital pelo Meet será enviado por e-
mail ao candidato.

18h – 19h Prova Didática – candidato 8. Link da sala digital pelo Meet será enviado por e-
mail ao candidato.

19h10 –
20h10

Prova Didática – candidato 9. Link da sala digital pelo Meet será enviado por e-
mail ao candidato.

20h20 –
21h20

Prova Didática – candidato 10. Link da sala digital pelo Meet será enviado por e-
mail ao candidato.

21h30 –
22h30

Prova Didática – candidato 11. Link da sala digital pelo Meet será enviado por e-
mail ao candidato.

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Faculdade de Informação e Comunicação
Colegiado do Curso de Jornalismo

24/04/2021
Sábado

8h-9h Prova Didática – candidato 1. Link da sala digital pelo Meet será enviado por e-
mail ao candidato.

9h10 –
10h10

Prova Didática – candidato 2. Link da sala digital pelo Meet será enviado por e-
mail ao candidato.

10h20 –
11h20

Prova Didática – candidato 3. Link da sala digital pelo Meet será enviado por e-
mail ao candidato.

11h30 –
12h30

Prova Didática – candidato 4. Link da sala digital pelo Meet será enviado por e-
mail ao candidato.

13h30 –
14h30

Prova Didática – candidato 5. Link da sala digital pelo Meet será enviado por e-
mail ao candidato.

14h40 –
15h40

Prova Didática – candidato 6. Link da sala digital pelo Meet será enviado por e-
mail ao candidato.

16h50 –
17h50

Prova Didática – candidato 7. Link da sala digital pelo Meet será enviado por e-
mail ao candidato.

18h – 19h Prova Didática – candidato 8. Link da sala digital pelo Meet será enviado por e-
mail ao candidato.

19h10 –
20h10

Prova Didática – candidato 9. Link da sala digital pelo Meet será enviado por e-
mail ao candidato.

20h20 –
21h20

Prova Didática – candidato 10. Link da sala digital pelo Meet será enviado por e-
mail ao candidato.

27/04/2021 17h Divulgação do Resultado das Provas Didáticas Página da PROGESP-UFAM; E-mail

28 a
29/04/2021

-- Análise da documentação – Prova de Títulos

30/04/2021 17h Divulgação do Resultado das Provas de Títulos Página da PROGESP-UFAM; E-mail

30/04/2021 17h Divulgação do Resultado Final Página da PROGESP-UFAM; E-mail

03/05/2021 Até as 17h Envio do Processo Físico para o FIC/ CONDIR / PROGESP Via SEI.

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Faculdade de Informação e Comunicação
Colegiado do Curso de Jornalismo

* O link de acesso à “sala” da plataforma virtual somente será encaminhado pela Banca Examinadora ao candidato previamente inscrito. Os demais
interessados (ouvintes) em participar da sessão pública da prova didática devem solicitar do candidato, com antecedência, o link de acesso da “sala virtual”
específica que desejem acompanhar. Não será permitido o acesso de ouvintes depois do início da prova.
** O candidato poderá utilizar o recurso “Apresentação” da Plataforma Virtual para apresentar slides durante a Provas Didáticas. Qualquer necessidade de
ajuste, configuração e uso do equipamento é de responsabilidade do candidato. Qualquer fator de impedimento de apresentação de slide e problema com
equipamento do candidato não acarretará no adiamento da Prova Didática.
*** Caso ocorra indisponibilidade na conexão, a contagem do tempo de duração para apresentação do candidato ou arguição da banca será interrompido,
devendo ser retomado nas seguintes hipóteses: I. Caso a indisponibilidade seja do candidato, a banca examinadora deve aguardar o restabelecimento em no
máximo 15 minutos. Ultrapassado esse prazo, o candidato será considerado eliminado; II. Caso a indisponibilidade seja do membro da banca examinadora,
deve-se aguardar 15 minutos para restabelecimento, uma vez que a banca examinadora somente pode funcionar e deliberar com 3 membros. Ultrapassado
esse prazo, será agendada uma nova data e horário.

Manaus 12 de abril de 2021.

Prof.(a) Dr. Rafael Sbeghen Hoff
Coordenador(a) do Curso de Jornalismo

Presidente da Banca de Seleção para Professor Substituto
Curso de Jornalismo - UFAM

Contato com a Banca Examinadora: rafaelhoff@ufam.edu.br

mailto:rafaelhoff@ufam.edu.br